Cap . xxxii . de Satio . iii . desiderato appellato qui  
post irruptionē Hispanie . xxx . loco regnauit & de  
uirtutibus & gestis suis .

**S**ANTIUS . iii . cognominatus desideratus primo-  
genitus imperatoris Alfonfi . xxx . rex fuit a Pela-  
gio primo rege post cladē Hispanie & . lxxvii . post Atha-  
naricū primū regē Gothoy . Cēpit autē regnare Anno  
domini . M . clix . regnauit anno uno . hic cum intelli-  
geret mortē patris concito gressu corpus eius duxit To-  
letum : ibiq<sup>q</sup> honorifice sepeliuit : Hic uxorē duxit patre  
uiuēte blancā filiā Garzie regis Nauarre : qui fuit nepos  
ex filia nobilis Roderici Cidi . Ex qua susceperat Alfon-  
sum qui post eum incunabilis existēs regnauit in Castella  
Hic rex Santius multis uirtutibus pollebat : & clipeus  
nobiliū dicebatur : & erat enī humanissimus nulli fides  
eius : nulli uictus : nulli auxiliū defuit : Imitatus Simonē  
Atheniēsū ducē . cuius tanta fuit ad suos caritas & be-  
nificencia : ut nullus inopia rei familiaris mēstus esset :  
multos locupletauit : suoq<sup>q</sup> sumptu extulit : ut eo mortuo  
nōtam dux q<sup>q</sup> omniū pater extinctus uideretur : Fernādu  
autē frater Satii cui pater regnū legtonis dimiserat licet  
pius & benignus tamē quorūdā prāuis consiliis abstulit

feuda & castra quibusdā nobilibus : quē pater eius con-  
cesserat : Illi uero regē Santū Castelle adierunt : qui con-  
gregato exercitu regnū legtonis ingreditur : Fernandus  
tamē bello captus est : qui tandē fratris arbitrio se cōmi-  
sit : quē frater cōspiciēs nudū regalibus uestibus induit :  
Imitatus Pompeū regē Armenie . qui fratrem bello cap-  
tiuatū genibus flexū iacere non permisit sed benignus  
fratrem recreauit & diadema quod amiserat : capiti impo-  
nere iussit : uitāq<sup>q</sup> simul & regnū cōtulit : eque pulchrum  
iudicās & regē uincere & facere : nec aliter Santius & si  
regno fratris imō suo potiri potuisset fratrem sibi cōcliauit  
quē futurū heredē in spiritu prēsēt : Tandē rebus com-  
positis unusquisq<sup>q</sup> in patriam rediit : Rex uero Santius  
consumatus in breui compleuit tempora multa : placita  
enim erat deo animā illius : Ideo festinauit eū dominus  
adducere de medio iniquitatis : Obiit enim apud Toletū  
uocatus est enim desideratus : quia prēmature tam di-  
lectus de terra delectus est : Hoc tempore sedit Rome  
Lutus . iii . In imperto prēdictus Fridericus primus .  
Hic dux fuit Sueuorū & nepos Conradi imperatoris .  
Hic coronatus fuit ab Adriano Papa . Cum igitur trās-  
set in orientales partes & fatigatus magno estu in quo-  
dā fluuio natasset sumersus est ut dicitur i Cronica Sicardi

Cap . xxxiii . de Fernādo secūdo qui post cladē His-  
panie . xxxi . loco regnauit in legione & frater eius  
Santius in Castella .

**F**ERNANDVS . ii . frater Satii & filius Alfon-  
si imperatoris . xxx . rex fuit a Pelagio primo rege  
post cladē Hispanie & . lxxiii . post Athanaricū primū regē  
Gothoy : Cēpit autē regnare in regno legtonē . Anno  
domini . M . clix . regnauit annis . xxx . Eodem enim

tempore Santius in Castella regnauit. & Fernandus in  
legione. sed non equali periodo in regnis perdurarunt.  
Santius enim uno anno sed Fernandus. xxxi. praefuit. San-  
tius itaque cum recte pie & iuste regnauerit. licet paucis  
annis longo tamen tempore uixisse censendus est: Nam etas  
hominum bene distributa longa est. si male breuissima: diu  
enim uiuit qui diu impie uiuit dicente Salomone. si quid  
impiorum longae uitae fuerit: in nihilum reputabitur: Vnde  
Seneca decipitur qui propter canos & rugas in fronte  
putat: diu uixisse: Hic Fernandus sic ut praemissum est pre-  
mature mortuo Santo rege Castelle eius fratre qui Alfo-  
sum filium anniculum reliquerat: ut quidam aiunt ad regnum  
aspirabat. aut ut alii uolunt nepotem sibi uassallum subicere  
temptauit. Sed obstitit explorata ac eternis laudibus illu-  
strata erga Alfosum nobilium suorum fides: praesertim duorum  
fratrum Manrici & Nunii Comitum de lara: Cum enim ipse  
Alfonsum mortuo Santo patre incunabilis agens a no-  
bilibus Castelle iure in regem electus atque receptus esset.  
Fernandus de quo agimus patruus eius. manu armata  
regnum Castelle ingreditur & magnam eius partem occupauit  
persequeretur enim miro odio Manricum: & Nunium Co-  
mites praedictos: quibus Santus rex filium commiserat: Ipsi  
igitur nobiles uiri. non ualentes aliud efficere. Homagium  
protunc ab eis praestito assenserunt regis Fernandi uoto: ut  
Alfonsum tanquam uassallum sibi traderet Alendum. Cum igitur  
Fernandus oppidum Sorie peteret ubi erat puer: esset coram  
patruo adductus cepit plorare: cui Fernandus ne ploraret  
blandiri cepit: tunc Comes Manricus sciens quod scriptum  
est quia in tempore tribulationis fidelis agnoscitur omni  
timore deposito ad regem ait: puer inquit lactari cupit.  
non seruire nutricis potius mamillis quam patri oblectamentis  
indiget: longe magis puero opus esset lactantis solatio quam pa-  
trui palatio magis optat lac quam sanguinem: longe magis

moles uisus  
praeuio anni luce

nota

Manricus

et expedit ablatatus uagire: quam coactus seruire: Voluisti  
hodie Rex efficere quod natura non patitur. Cupis enim  
ut tibi praestet Homagii formam: qui formare uerba non  
didicit: Cupis rursus ut tibi seruire incipiat: qui uix ui-  
uere inchoauit: Optas ut tibi Homagium dicat: qui quid  
sit quod petis ignorat: & ut paucis sed ueris tua pace  
agamus. uis ut tibi fiat uassallus: qui dominus iure fore  
deberet: Fac igitur quod tibi libet: Sed uide an liceat:  
nos cedemus tempori non rationi: dum tu respicis pueri  
etatem: non tui honestatem: Si igitur placet puerum ad nutri-  
cem adducam quem eum lactabit: postea iocunde uidebit eum  
Rex. Iterum uero quidam miles dictus Petrus Melédi:  
iussu Comitum ascendit equum & puerum sub matello abscon-  
sum celeri gressu duxit ad oppidum Sancti Stephani de  
Gormag idque cum intimatum esset Regi Fernando qui Al-  
fosum auide expectabat nimia ira indignatus est con-  
tra Comites. Illi uero quodam rubore perusti dixerunt se  
uelle Regem querere & ad Fernandum adducere Comes itaque  
de lara Paulum ceteros praecedens ad oppidum pergit Sancti  
Stephani. puerumque ad arcem de Atiença attulit. nec pu-  
tauit ire contra Homagium. ut dominum suum aut a morte aut  
seruitute liberaret: Fernandus ergo rex. Nunium diffidauit  
ille uero statim se regi praesentauit: quem Rex toruo oculo  
conspiciens proditorum appellauit. Sed Nunius patienter  
tulit. dicens id egisse ut dominum suum liberaret. nec crede-  
bat contra regni instituta egisse: Fernandus itaque rem de-  
duxit ad consilium & a cunctis proceribus iudicatum est.  
Comites minime contra Homagium quinimo strenue &  
fideliter egisse. quo praeclearo facinore. Rex Santius aut  
a morte aut a seruitudine liberatus est: Manricus igitur  
& Nunius eterna sunt laude comedandi. qui nedum uitam.  
sed honorem domini sui. uitae propriae praetulerunt: imitari  
fidelissimos illos Ioiam & Ioroqabeth. quos scriptura

alfonsus  
No qd hoc tpe er  
genatio manrici

sacra cōmemorat. quia absconderunt Ioas paruū filium in uirtute sua & in cubiculo suo: contra Athaliā & ceteros semen regis extinguere molliētes: sic puer Ptolomeus Rex Egypti: quē pater eius Ptolomeus Romanorū fidei cōmiserat. per eorundē Romanorū fidem & probitatem ut ait. Valerius defensus est contra patruos & Egyptios regnū illius eripere molliētes: Hic Fernādus deuicit in prelio Alfōsum qui primus fuit Rex Portugalie: Huius Fernādi tēporibus iedebat Romē predictus Luttus .iii. In imperio uero Fridericus primus de quo paulo āte diximus

Capi. xxxiiii. de Alfonso. viii. qui post cladem Hispanie .xxxii. loco regnauit & de clarissima eius prole & bellis & uictoriis suo tēpore occurrētibus

**A**LFONSVS. viii. cognomento bonus filius regis Santii. xxxii. Rex fuit a Pelagio primo Rege Hispanie post cladē & .lxix. ab Athanarico primo Rege Gothorum: Incepit autem regnare in regno Castellę Anno domini. M. clx. & regnauit ānis .liii. Hic Alfōsus ut paulo āte predictimus patre Satio uita fūcto inter ipsos uagitus infantie regnare cepit. Nec parū fuit miraculi eum intāta euasisse innocētia: quē tot pectora nocentia insidiabātur. Sed nec carebat misterio illū incolu mem posse seruari. quem tāta ambitio: aut tanta inuidia inuaserat: Quare futurū uidebatur ut quem maxima fides defenderat. maxime ipse fidem defenderet. & inter multos clarissimus euaderet. quem clarissima auspicia futurum clarissimū demōstrarunt: Hic igitur Alfonso post annos sue adolescentie. non sine conflictu. sed cum uictoria feliciter exactos: Duxit uxorem Leonoram filiam Richardi Regis Anglie. ex qua genuit tres filios scilicet Santium. qui obiit in infantia & Fernandum

*dat. uero Leonorę  
de Ricardus ex de  
mgl.*

Srenuissimum atq; excellentissimum Prinapem: qui cū esset. xxv. annorum: apud Maqritum communi morte obiit. Deniq; genuit Henricum qui postea regnauit. Genuit rursus plures filias: uidelicet dominam Blancā quę nupsit regi France: ex qua genuit sanctū Ludouicū etiam regem Frantię. Nec mirum cum ex generoso semine nascatur i quauis spete: optima proles fuit igitur singularis felicitas. Huius Alfonsi tam egregiam clarāq; obtinuisse prolem: quę ipsum pene orbem excellentissimis principibus repleuit. teste enim Aristotile: multitudo & bonitas prolis magnam felicitatem parentibus affert. pro singulari enim munere cōcessit deus Habrabe & Jacob ut uiderent filios: & filios filiorum suorū: pacē super Israhel. Adde quia probitas filiorum plerūq; deriuatur a patre & transit in filios: quia scriptum est. Iusticia illius in filios filiorum suorum: & sicut teste sapiēte filius inspiens ignominia patris: ita uirtus filiorū gloria & felicitas est patris: nec enim parua fuit gloria Pauli. Q. Mucium & reliquos preclaros habuisse filios qui in eodem genere laudis: patrem ne dixerim imitari: sed excellere uisi sunt. Sic & Affricanus in re militari paternis laudibus addidit. Id ipsū fecerunt Thimotheus & tres eius fratres Cononis filii qui imbelli laude doctri neq; & ingenii: prestantia non inferiores patre fuerūt hii optimam hereditatē a patribus receperunt: tales uidelicet patres obtinuisse: patres quoq; prestantissimum patrimonium filiis reliquerunt: cum tales filios genuissent. Rursus quid felicius Metelli Romanorum Principis felicitate: si prolem respiciamus! Quid preclarus filiis si patrem non despiciamus! Hic enim Metellus cōsul: imperator: triumphator ex uxore pudica: quatuor inclitos genuit filios: tribus consulatibus & censuris & una pretura. Giges deniq; Lidorum: rex adeo prole

*multa preter se  
114*

fac. 3. *Alvarus*

*No. de didaco de haro sed  
yeron l. 1. de Lara*

felicissimus fuit ut Apollinis oraculum cōsulere sit ausus  
an quisq; se filiis felicitior foret. Iterum Alfonso genuit  
dominā Berengariam quę fuit uxor Alfonsi Regis Le-  
gionē. Ex qua genitus est gloriosissimus Fernā Rex q  
Hispalim Cordubam & totam fere Berthicam & Vāda-  
liam a Mauris obtinuit. Ex eadem rursus Berengaria  
genitus est Alfonfus qui dictus est infans Moline. Itē  
dictus Alfonso .viii. genuit Huracam quę fuit regina  
Portugalie & Leonoram quę fuit regina Aragonie. Hic  
Alfonfus a Mauris in prelio deuictus est: apud locum  
de Alarcos. Fuit autem dux Maurorum Miramome-  
linus qui prosequens uictoriam: multa castra acquisiuit  
obseditq; arcem delos arcos: presertim quia cognouerāt  
nobilem uirum Didacum de Haro dominū de Vistaya  
post prelium in eadem arce receptum esse. Sciebatq; ob-  
sessis uictualia defecisse: Miramomelinus itaq; iurauit  
super Alcoranum q; si Didacus de Haro illico sibi non  
assignaret castrum: omnes gladio ferret. Verum cum  
apud eundem Miramomelinum exularet: nobilis uir  
Petrus Fernādi de castro: occasione inimicitiarū cū Nu-  
nio & Aluaro Comitibus de Lara: generis eiusdem Di-  
daci suscepit idē Petrus Fernādi onus intumēdi Didaco  
uotum regis Sarracenorum. Exposita igitur legatione  
Didacus necessitate famis compulsus: deliberauit arcem  
assignare: eo pacto ut omnes secum existentes saluaretur  
quod placuit regi exceptis comitibus de Lara: qui de-  
bebant capti assignari Petro Fernandi inimico eorum:  
pacto igitur inito: rogauit Didacus Petrum Fernādi ut  
secū duos milites deferret: idēq; Petrus iurauit q; asig-  
nato castro Mitamolino eadem hora: omnes existentes  
in arce liberarentur: preter Comites de Lara. Didacus  
uero mandauit suis: ne castrum redderent post quatuor  
horas recessus sui: ille uero assumptis secū eidē Nunio

& Aluaro generis suis: exiuit de castro & infra paucas  
horas aliud castrum cristianorum securus peciit. Cum  
itaq; Petrus Fernandi letus admodum esset putans se  
habere ad manus Comites de Lara ac inuenisset eos  
abiisse cum Didaco: doluit se illusum. Nihilominus ser-  
uans quod iurauerat: cunctos qui in arce manserāt ille-  
sos abire fecit: datis per Didacum duodecim obsidibus  
de assignando castrum ut statim dicemus: sic itaq; auidi-  
tas uindictę Petri Fernandi optima arte illusa est. Ceterū  
non oberrabimus ab incepto proposito: si breui inseru-  
erimus quid huius incliti Alfonsi temporibus eidem  
nobili Didaco de Haro acciderit. Fuit enim Didacus ut  
ferunt Hispanorum annalia Alfonso regi carus: pluri-  
mumq; acceptus: nam erat uir strenuus corporis atq;  
animi uiribus polens. Verum tamen apud semetipsū  
cunctis fortior uidebatur: quinymo bellandi arte ani-  
mositate & fide plurimis se prestare arbitrabatur. Ut  
alter Metelus: quem Salustius in iugurta cōmemorat  
qui quāq; gloria & uirtute clarissimus: tamē ei erat arrogās  
atq; cōteptor animus: qui arrogantiā comune nobilitatis  
malum est. Ea igitur infelicissima die qua rex Alfonfus  
confligere debebat cum Miramomelino rege Mauroy  
prope Alarcos: Didacus ipse quatuor probleumata  
publice & arroganter deuouit. Erat primum nullo peru-  
culo dominum suum in bello dimittere: secundū q; nulla  
necessitate castra aut arces domini sui hostibus traderet  
Tertium q; si unq; obsides assignaret: illos omnino redi-  
meret. Quartum q; iam conferto prelio: si semel calca-  
ribus equū percuteret: contra Sarracenos nullo discr-  
mine respiceret retro. Sed altissimus deus cuius est om-  
nis fortitudo & potentia: fregit arogantiā eius: quia  
scriptum est: qui se iactat & dilatat: deo displicet & iur-  
gia concurat: & in Ecclesiastico scribitur: Nec te extollas

*arrogas uel nobis  
Lus*

*in uictoria m didaco de haro*

in cogitatione anime tue: uelut taurus: ne forte elidatur  
uirtus tua per stulticiam & folia tua comedat: & fructus  
tuos perdat: & relinquaris uelud lignum aridum in he-  
remo. Hinc Augustinus in libro de conflictu uictorum:  
desine grandia loqui. Frangit deus omnem arrogantē:  
magniloqui cadunt: inflata crepant: tumefacta premū-  
tur. Itaq; tantam arrogantiam Didaci de Haro: deus nō  
sustinuit: quippe ea die cōtra predicta quatuor: aut me-  
tu: aut infelicitate uel necessitate agere coactus est. Nā  
uicto exercitu cristianorum: ipse Didacus plurimos cri-  
stianos fugere conspiciens: ad arcē de Alarcos aufugit  
at cum cerneret uictualia deesse: exiens de castro suis mi-  
litibus sociatus: impetum in Arabes fecit ut tandem ut  
euadere posset. Verum sui eum deseruerunt: cum itaq;  
retro respiceret: neminem prope se uidens: uerecunde  
satis rediit ad arcem. Rursus eadem die duodecim mi-  
lites Miramomelino regi Sarracenorū ex pacto obsides  
assignauit: ipseq; sequenti die incolumis sed infelix euasit  
& arcem infeliciter hostibus consignauit. Sic itaq; eadē  
quatuor eadem die nescio an insolentius ac impudentius  
fregit ac uiolauit: nec defuit qui ei palam iactantiā suā  
improperaret dicens: O Didace memor esto: quia in  
quo multa te acturum iactasti: in eo multos offendisti  
Iactantia enim ut inquit noster Quintilianus: audienti-  
bus non modo fastidium: sed etiam odium generat: q  
enim se iactant hoc facere. tanq; superiores aut fortiores  
sibi uidentur. Quare supra modum ceteros premere &  
despicere creduntur: hinc & noster Seneca ait quia ma-  
gnanimitas si se supra se extollat: facit uirum minātem  
inflatum: iurgidum: inquietum: cunctis odiosum. Tu  
ergo: o Didace illud Scipionis utinam animo cogital-  
ses: qui militem tacitum esse debere ad exequendum  
ad faciendum potius: q̄ ad dicendum prouidit. Tu

ergo qua die te uerbis obstēcasti: ea te operibus defrau-  
dasti: & qua die uouisti: ea uotum fregisti: ut in te illud  
sapientis impleatur: superbia tua extulit te: & iterum  
est qui hodie extollitur: & cras decidet: uerba tua te po-  
luerunt: Sed hostes non terruerunt: quia ut poeta ait: nō  
semper ferit quodcumq; minabitur archus: heri uerbis  
hostes uicisti: a quibus hodie uictus euasisti: Vt imiteris  
Damasipum quem Machrobis commemorat: qui cum  
policeretur aprum solus interficere. Cicero quesuit an  
ipsum uenabulo uel uerbis interficere promittebat.

Capitulum . xxxv . de gloriosa uictoria Alfonsi . viii .  
contra Sarracenos in illo famoso bello de nauibus  
Tolose: & quomodo crux cristi preciosa uisibiliter  
opem tulit: & de innumera multitudine cesorum:  
inferuntur etiā copie interfectorum in antiquis bellis  
& ceterarum nationum .

**L**IBET igitur breui diserere gesta Alfonsi . viii .  
post infelicem cladem peccatis populi cristiani sus-  
ceptam apud locum delarcos . Postq; idem Alfonsus a  
Miramomelino rege Sarracenorum sic infeliciter uictus  
fuit: conspiciens peccatis suis id euenisse compunctus  
corde multa pietatis opera fecit: fundauit enim atq; do-  
tauit monasterium de Holgis: & hospitale regis apud  
Burgēn ciuitatem: & alia plurima monasteria monialiū.  
Fernandus itaq; filius eius cum esset ingentis roboris  
animi: incessabiliter interpellat patrē Alfonsum ut Mi-  
ramomelinum regem Maurorum pauloante uictorem  
agredere: pater uero cum conspiceret Sarracenos in-  
structos copiis multis ac in locis saltuosos manere . Ad  
filium ait: agredere o fili hostes libens: si plurimos  
tibi similes in castris meis conspicerem: & hostiū uires

Nulla cunctator

expertus non essem: imitatus Paulum Fulvium qui cōtra Macedones consul missus cum essent hostes in locis inaccessibilibus: ortante eum Nasica optime indolis iuvene: ut hostes adorrentur: facerem inquit istud: si tua mihi etas fuisset: aut tibi mea experientia: Verum plures expertus sum non tutum esse: ut recentia infelicis clade prostratus: aduersus instructam aciem dimicem. Tandem Alfonso precibus filii atque sui animi amplitudine roboratus: eundem regem Sarracenorum disfidauit. Interim Rodericum Archiepiscopum Tolletanum Romam misit: pro cruciata quam confestim obtinuit. Adueniente igitur die belli congregato & instructo exercitu Sarraceni in multitudine confidentes ut mors habent clamitabant magnis uocibus & diuersis sonorum & tubarum strepitibus rigeabant: ut nostris timorem: suis uero animum darent. Cum uero Alfonso suos hostium potentiam formidare conspiceret: ad eos ait quod Salustius in Cathelinario refert. Semper inquit in prelio illis est maximum periculum qui maxime timent: nobis ergo o cruce milites: audacia pro muro: spes pro securitate: gloria pro uictoria: iusticia pro certitudine uincendi habeatur. Et subdit nec uos conturbent hii hostium clamores: illis enim pauor est in animo: quibus efusa uox est in ore. Imitatus est Alfonso magnū Alexandrū qui ut Quintus Curtius refert contra Dariū pugnatū in simili casu ad suos formidantes ait: Quid Barbarorum clamoribus turbamini: qui timoris habent testimonium: non confidentie probationem. Nam & carnibus intentionibus mos est: quanto plus defecerint uires: eo magis latratibus indulgere. Expletis igitur hiiis uerbis. omnes in domino confortati Sarracenos impetunt. Vtriusque itaque pugnatum est acerrime & non sine uarietate fortune: eo auxilium ferente coram quo fortuna

no mirabile  
tribū phum  
crucis

ipsa aut nihil est: aut nihil potest: Tandem Arabes mirabili strage fusi & cesti sunt: fuit hoc bellū famosū dictum de nauibus Tolose ubi crux cruce uisibiliter operuit. Meruit hic Alfonso sua ad cruce crucem deuotione & reuerentia crucis triumphatissime auxilio uincere ut alter Constantinus Constancii filius: qui ut inquit Castodorus aduersus Maxētium pugnatū: uidit per somnium signum crucis in celo: flammineo more rutulare: & angelos assistentes atque dicentes: In hoc signo uinces Constantine: Triumphauit autem Constantinus in signo crucis ut nec solus unus de suis in bello mortuus atque captus fuerit: quo effectū est ut crux que primo apud Romanos supplicium fuerat: in numismatum figuris sit descripta litteris ascribentibus: hoc est inuincibile signū dei uiui. Fuit itaque tam gloriosum hoc bellū sicut unquam in Hispania accidisse legitur. Cesa enim fuere circiter. cc. milia Arabum. Stupēda clades: inaudita lues tot interfectorum hominum multitudo: que non miseranda: non deflenda. Sed cum summis gaudiis referenda atque immortalī deo gratulanda est. Quis enim Barbarorum miserebitur: quos cum non ledimus catholicā fidē euertere: nosque & nostra diripere: sueque perfide subicere conspiciamus: tantam itaque cesorum stragem: tantamque occisorum multitudinem ut eo bello Alfonso intulit: nulla referunt annalia: Nam & si clariora bella truculentioresque preliorum cedes recolimus. huic Alfonso uictorie non facile comparantur: ut enim refert Orosius in primo congressu Alexandri cum Dario: sexcentum milia Persarum bellantium fuere: que non minus arte Alexandri: quam uirtute Macedonum ubi magna cedes fuit Persarum. In exercitu uero Alexandri tantū centū uiginti equites: & octo pedites defuere: parum uero post: Darius cum quatuor centum milibus peditum: &

Navar cedes simul  
preliis in magno numero  
occisus.

centum milibus equitum in acie prodiit: pugnaq; committitur: amboq; reges uulnerantur: tandem Darius fugit: cęsaq; sunt octuaginta milia peditũ: equitũ uero decem milia: capta autem quadraginta milia: & rursus Darius spe pacis amissa: quatuor centum milia peditũ & centum milia equitum congregauit & Alexandro ab egypto reuertenti apud Tarsum bellum cõponit: raroq; in nullo prælio ut in hoc tantum sanguinis effusus est: totusq; oriens in potestate Alexandri uenit: quantus autem numerus militum Alexandri ceciderit: non tradunt scriptores. Veterum enim mos est ex ea parte que uincit: occisorum numerum non ponere: ne uictoriam maculent damna uictoris. Deniq; contra Pyrrhũ apud Luchaniam Curius consul bellũ gessit: ubi octuaginta milia peditum: & septuaginta milia equitũ regem Pyrrhum habuisse ferunt: Ex his triginta sex milia cęsa referuntur. Rursus Regulus aduersus duos Hasdrubales & Amilcarem acerrimum bellum gessit: Vbi triginta milia Romanorum ceciderunt: postea uero anno ab urbe condita Quingentesimo sextodecimo apud Arcum comisso prælio. Attilius consul est occisus octoginta milibus Romanorum cęsis. Cęterum Silla Mitridaticum bellum cępit: initoq; prælio cũ Archelao confluit: Vbi nonaginta milia interfecta referuntur: parum uero post cum Mitridates adiutorum Archelao misisset: secũdo prælio quinquaginta milia ex suis interfecta sunt. Item Iulius Cęsar apud Rodanum Gallos bis uicit: Vbi quadraginta milia Gallorum ceciderunt: Sed & Tiberius Preuignus Augusti Germanos bello superauit: Vbi centum uiginti quatuor milia cęsa & captiuata feruntur: Quod bellum maximum & formidolosum quinquaginta legionibus gestum est: nec fere ullum maius bellum post Punicũ fuit. Postremo ut idẽ Orosius refert

anno urbis condite. dcccxxv. Vespasianus templum Iherosolimis dirrupit: murosq; urbis solo equat: & ibi sexcenta milia iudeorum interfecta: Cornelius & Suetonius afferunt. Iosephus uero uideries centena milia iudeorum gladio & fame periisse: nonaginta uero milia toto orbe dispersa. De Romanis uero uix. xxv. equites ceciderunt.

**C**apitulum xxxvi. de his que acciderunt regi Alfonso. viii. post famosum bellum nauium Tolose & de ciuitatibus & locis que acquisiuit & de singulari factore circa arcem de çorita & obitu eius.

**S**UPEREST igitur ut ad Alfonso preclarissima facta & eius tempore gesta redeamus: Postq; itaq; bellum predictum de nauibus Tolose toto orbe famosũ Alfonso feliciter expleuit creuit ad maiora animus. Ut enim inquit Valerius felicitate obrente uictorie: roboratur nobilis animus atq; nutritur ut clariora semper agrediat: illaq; cum laudũ cumulo perficiat: prosequitur igitur uictoriam sibi a deo missam: & post multa laboriosa bellica certamina: plurima loca a Sarracenis euicit: lucrosq; fidei adiecit: presertim Calatrauam: Alcarag: Concham cum districtu Alarcon: castrum dominarum Vbetam Baçam & innumera alia castra & oppida que tempore Alfonso. vi. fuerant a Mauris occupata: nec putamus alienũ a proposito nostro breui referre quoddã non dixerim preclarum factus. Sed & dolendum pariter & ridendum exemplum quod & si Alfonso non parum afflixerit. Tandem sua prudentia & industria in eius utilitatem & gloriam uersum est: Rebellauerat cõtra Alfonso miles quidam dictus Lupus de Arenis: seq; in arcem famosam de çorita inclusit atq; intrusit: ex qua

incomoda plurima finitumis ingerebat. Cupiebat rex quæ maxime castrum simul & militem ad manus habere. Idcirco cum quidam mimus siue bufo dictus Dominguellus factus sed prudens qui apud Lupum erat intellexisset regem ipsum arcessiuit sibi quæ castrum & militem se daturum pollicetur: percunctatus a rege quonam pacto id fieri posse confidebat. Ille ut erat astutus remque diu animo diggerat: regi utilem: sed funestam maliciam aperuit ut uidelicet pateretur se aliquem ex regis militibus in facie circa mortem percutere: statimque ad castrum fugeret ut Lupo castellano nuntiaret: quendam ab eo militem in regis presentia pro eo interfectum quia de eodem Lupo detraheret proditorumque appellasset: Qua occasione gratiam eum reciperet & tandem castrum ad regis manus deduceret. Annuit rex: sed non reperiebatur qui se percuti a bufone permetteret. Affuit tandem quidam nobilis & grandeuus miles Petrus Didaci. Is ut rex castrum obtineret passus est se a bufone in facie percuti. Expleto igitur concepto facinore: Dominguellus concito gressu ad arcem fugit: castellanorumque retulit ob eius honorem in regis conspectu militem occidisse: quæ res pergrata Lupo fuit: illumque dilectum habuit: & custodibus arcis preposuit. Cum igitur captata die castellanus in camera raderetur oblata opportunitate lancea buffo spatulas eius perfodit. & illico interemit ac per locum ab eo destinatum ex arce extens ad castra regis deuenit: Cui expleui inquit quæ promisi: Lupum proditorem interfectum. Eoque loquente: Nepos Castellani ad regem accessit: clauemque arcis donauit. Meruit certe Lupi proditione ut alia proditione plecteretur: quia scriptum est: delictum actoris insequitur & dignum fuit ut ei qui fidem fregit: fides frangeretur ipsa. Sed dum proditio punitur: illius nobilis fidelitas ad celum usque extollitur qui facie se perpetuo

uulnere truncari permisit ut domini statum incolumem redderet. Fuit hic Alfonsus mire patientie & longanimitatis qui sepe a subditis conuicia impugne ferebat. Aiunt enim annalia Hispanie iuuenem quendam: non satis moribus ornatum licet nobilem: preteritiam ciuitatis Toletane ab eo postulasse. Rex uero etatem & mores illi impedimento fore dicebat: ad quem iuuenis libertor quæ modestior: & tu inquit rex mihi etatem improperas: qui in cunabulis regnare cepisti. Demum plures agnosco qui tecum pridie pila & alea luserunt: a te preteritis & honoribus exaltatos: sed ut puto ideo illos ad dignitates admisisti: quia simul cum eis luseris: me uero ideo repellis quia cum rege non lusi: risit rex faciem iuuenis & libertatem in lacessendo in regem presertim qui ludendo atque ridendo proscribere solet: itaque nulla ira comotus armis & equo iuuenem donauit. Imitatus Cesarē Marchum Antonium: qui cum quendam adolescentem non satis morigeratum: honorem petentem repelleret: monebatque ut se bonis artibus muniret: quo postulato honore dignus haberetur. Ille libera fronte ad Cesarē ait: multos agnouit o Cesar qui tecum in arena pugnarunt: tecumque gladiatorum arte usi sunt: quos pretores & tribunos euexisti: quod Cesar pacientissime tulit. Post predicta igitur clarissima Alfonsi gesta & amplissimas uictorias ipse gloriosus Alfonsus a domino uocatus in quodam rure oppidi de Areualo: uocato <sup>guzierre</sup> münos grauius infirmatur: uitamque finiuit & secum Hispanie gloriam sepelluit. Hoc tempore sedit Rome Urbanus. iiii. quo etiam tempore ciuitas sancta Iherusalē a Sarracenis occupata est. hoc etiam tempore Constantinopolis a Francis & Venetis capta est. Eo etiam tempore floruit in Hispania sanctus Dominicus institutor ordinis predicatorum hoc tempore sedit in imperio Henricus. vi. & Otto. iiii.

quod hic referunt  
satis notum est

Hic Otto per industriam Innocentii pape . iii . imperiū obtinuit : Philippo interfecto : hunc Ottonem tandem Innocencius papa excommunicauit & deposuit : quia contra eius uoluntatem ingressus est regnum Apulie : quod conabatur auferre Frederico regi Sicilie . principes Alamanie Fredericum elegerunt : & Otto scismaticus moritur

Capitulum . xxxvii . de Alfonso . ix . qui post destructionē Hispanie . xxxiii . loco regnauit : & quomodo in isto Alfonso iterum regna fuerunt unita .

*fere 3 flum*  
**A**LFONSVS . ix . filius Fernandi regis Legionis . xxxiii . rex fuit a Pelagio primo rege post cladem & . lxx . ab Athanarico primo rege Gothorum . Cēpit autem regnare Anno domini Millesimo . cc . regnauit annis . xxviii . hic ex domina Berengaria filia incliti Alfonsi . viii . regis castelle genuit ut diximus excellentissimum regem Fernandum . iii . fidei catholice propagatorem : qui Hispalim & totam Vandaliam & maiore partē Bethice : sue ditoni & lucro fidei subdidit : in quo Fernando fuerunt regna Castelle & Legionis iterū unita ut apud Romanos mortuo Lepido & Marcho Antonio qui partiti inter se orbem fuerāt : fuit ergo hęc reintegratio regnorum Castelle & Legionis ad maius firmissq; principatus stabilimentum & quietudinem ingentem ut sub eodem Fernando . iii . dicemus : quia scriptum est in libris regum : unum uirum querat & totus populus erit in pace . Rursus hic Alfonso . ix . genuit etiam Alfonso dictum infantem Moline . Tandem Alfonso . viii . rege Castelle olim socero suo & ab eo plurima castra dono accepit & plurima dissidia inter utrumq; regnum seddata fuere . Tempore huius Alfonsi . ix . accidit

*nota*  
*Harcot*  
cuiusdam fidelissimi militis preclarum facinus non nisi sempiternis laudibus commemorandum & a cunctis nobilibus arcum custodibus non modo animo figendum sed imitandum : hic enim Alfonso ab Vrraca Nouerca sua sorore Didaci de Haro domini de Viscaya non parū offensus patre Fernando uita functo : eandem Vrracā etiam sibi non satis fidam simul & Didacum fratrem suū a regno expulit : castrumq; famosum de Guiar : septem continuis annis obsedit plurimumq; affligit : cui Didacus de Haro quendam fidelissimum castellanum prefecit : uidelicet nobilem uirum Marchum Gueterrii cuius fides : constantia & animi magnitudo : nullis preconis satis lastrari potest . Cum enim & longa obsidione non modo homines : sed cuncta uictualia deessent : Gueterrius Castellanus solus : sed forti animo sociatus in castro permansit . Erantq; ei cibi animalium : coria : herbe demū ac mures & cuiusuis generis bestia quam occupare poterat : his igitur consumptis : Marchus suspensus ad collū arcis clauibus : inedia fameq; consumptus ad portā intertorem turris in medio cardinis fere exanimis prostratus decubuit : sic itaq; mansit integra die . Effect igitur Marchus spiritu & uiribus deficiens : quod incolumis patrare solitus erat . Vnde moriens se se in media porta intrantibus obicem opposuit : ut nemo nisi supra eum intraret : cum nullus dum uiueret contra eum ingredi potuerit . Rex uero solitum impetum ad arcem dirigens neminemq; resistentem prospiciens : apponi iussit ad murum scalas : ascendentes nobilem uirum semiuiuū reperiunt : castrum non se custodientem : arbitantes igitur qui ascenderant castellanum mortuum ad regis presentiam supra humeros detulerunt : lacrimatus est igitur rex ob uiri illius ingentem uirtutē : curamq; de eo gessit remediisq; adhibitis : paululum conualuit . Cum itaq; rex ob

*mirus facinus*

eius egregia gesta ac pertinacissimam fidem plurima ob-  
tulisset: absit inquit Marchus ut a te o rex aliquid capiam  
qui gloriam qui honorem arripuisti meum. Erat mihi  
sempiterna gloria in arce mori: quam tu ut uiuerem ab-  
stulisti: ibo si permittis ad dominum meum libens: ut  
uitam adimat quam tu in uicto donasti: Sed quid agam  
fidem ei prestisti quam non nisi morte persolvere poteram  
perpetuas igitur contra te o rex agam querelas qui ne  
fidem persoluerem impedisti: tandem Marchus a rege  
dimissus: Didacum eius dominum in Affrica exulante  
mestus adiit: a quo gratissime receptus: cumque rei se-  
riem cognouisset: die una percelebri cum a multis nobi-  
libus Guterrii fides & constantia ad astra usque tolleretur  
ad eos ait Didacus. Verissimum atque fidelissimum Gu-  
terrium extitisse castellanum nemo ambigit. Verumptamen  
castrum libenter reciperem meum: Marcho fiducialiter  
commissum: quod insulsum atque seuum & inhumanum  
uerbum cum Marchus audisset: seque de fide incusatum  
nec illam satis domino prestuisse putans: illico curiam  
regis Legionis peciit: uillissimisque uestibus inductus pro-  
lixam barbam: negligentemque deferens capillos: inter  
canes uenatorios se in regis aula recepit: atque cum illis  
panem angustie in terra pluribus sumpsit diebus. Tandem  
a quibusdam nobilibus notus relatum est regi. Marchum  
Guterrii inter eius canes uitam agere. Admiratus rex  
cum eum eflagitasset cur illud egisset: ille rem gestam  
apud Didacum dominum suum enarrauit: effusis lacri-  
mis supplicans ne rex ipse pateretur ut profugus & tanquam  
proditor per mundum discurreret: etque morem gereret:  
ut fidem ipse seruaret castrumque ei redderet: cui rex pru-  
dentissimus: libenter inquit te ab eo periculo liberabo:  
effectus igitur illico castrum ut erat armis & uictualibus  
munitissimum ei redderetur: illudque Marchus cum uellet

98 *Hac enafuca say*  
*dedat 9*  
*basal fidel*

domino restitueret ac fidem seruaret: Marchus itaque le-  
tus arcem plene possidens ad Didacum scripsit ut ueniret  
castrum suum recepturus: petens ut fidem homagiumque  
remitteret: cui Didacus fidem uiri admirans ei rescripsit  
ut arcem regi legionis traderet: eumque nihilominus a fide-  
litate & homagio liberans: consecranda certe & perpetuo  
illustranda est illius immortalis uiri fides: quam non  
aliter arbitratus est se plene domino soluere potuisse:  
nisi ut castrum redderet aut uitam: nec a fide se uerbis:  
sed facto: non fame: sed morte liberatum credidit. sed  
nec minus liberalissimi atque magnificentissimi regis ex-  
tollenda est liberalitas que ut Marchi constantissimum  
perpetuum fidem seruaret optatissimum sibi & a se preciosum iocale exuit  
non modo precio numario: sed multorum sanguine com-  
paratum: hic nobilis Marchus imitatus est claros uiros  
Castinatos qui cum Hanibalis obsidionem paterentur  
alimentorum facultate defecti: lora coraque necessariis  
usibus subducta atque a scutis detractas pelles: feruenti  
aqua resolutas ederent: tali cibo uti sustinuerunt: ne  
fidei constantiam Romanis prestitam uiolarent. Nec  
aliter quidam Cretensum nobilis animus egit: qui in  
arce obsessus ad ultimam penuriam compulsus fuit: ac  
iumentorum urna sitim correxit: quia dum uinci timuit  
id passus est quod uictor eos pati cogere non potuisset  
ut ait Iulius Frontinus: sed de eximia fide & constan-  
tia antiquorum in custodiendis arcibus lacus tangimus  
in libro de Castellanis & bellorum ducibus quem nuper  
edidimus. Hoc tempore sedit in cathedra Petri Innocen-  
tius .iii. in imperio prefatus Otto de quo paulo ante  
diximus.

Capitulum .xxxviii. de Henrico primo qui post  
destructionem Hispanie .xxxiiii. loco regnauit: &  
de intempestina eius morte.

**H**ENRRICVS huius nominis primus filius incli-  
tissimi Alfonsi .viii. regis Cestelle & Leonore filie  
Ricardi regis Anglie .xxiiii. rex fuit a Pelagio primo  
rege post cladem & .lxxi. ab Athanarico primo rege  
Gothorū : regnare itaq; incepit anno domini Millefimo  
ccxiiii . regnauit annis duobus : hic cum esset puer . xi .  
annorum : statim mortuo Alfonso . viii . patre suo : in  
regem assumitur : matre eius defuncta : regni guberna-  
tionem suscepit nobilissima domina Berengarta soror  
sua : parum tamen post Aluarus comes filius Nunnii  
comitis specialem curam regis pueri suscepit : hic tēpore  
Alfonsi : viii . patris Fernandi : potentia : diuiciis &  
fauoribus existens plurimum creuerat : insoleus itaq; ef-  
fectus non parua dissidia seminauit & contra dominam  
Berengartam guerrā mouit : & temptauit puerum regē  
filie regis Portugalie nuptui tradere : quinimo Aluarus  
ipse oblitus fidelitatis : immemor beneficiorum : crude-  
lis in patriam unitatis hostis plurima discrimina regno  
attulit & bellum contra regem & matrem Berengartam  
aperre gessit : quia scriptum est : homo apostota omni tē-  
pore iurgia seminat & iterum semper iurgia querit impi-  
us & discordias prouocat : & rursus sapiens ait : homi-  
nes pestilentes dissipant ciuitatē : sed uerū est quia Ar-  
stotele teste in . iiii . politicorum existentes in excessibus  
fortune : potentie aut diuiciarum : subici nec uolunt nec  
sciunt : quod uidere libet in pueris infanti etate gaudē-  
tibus qui propter delicias etiam parentibus & doctori-  
bus subici nesciunt : quare subdit idē philosophus quia  
non contingit bene principari qui sub principe non fuit  
aut bene subici non consueuit . Temptauerat enim Al-  
uarus ut diximus Henrricum regem puerum : filie regis  
Portugalie nuptui tradere : regna & magnatibus regni  
inuitis : idq; de facto obtinuit : & quia se contingebat

consanguinitatis gradu : nec ad quietem regni expedie-  
bat : ab Innocentio papa . iiii . celebratum est inter eos  
legittimum diuortium : super quo emanauit illa famosa  
decretalis : & si necesse de donacionibus inter uirum &  
uxorem . Sepe unita coniugia inter sanguinis uinculo  
coniunctos : prauos exitus parturire conspiciunt : idq;  
scriptura sacra nos docet : ait enim Daniel in altera uisi-  
onum suarum : se ferrum uidisse mixtum teste fictili : que  
licet commiscebantur humano semine : non tamen adhe-  
rebant : quemadmodum ferrum teste terre commisceri  
non potest : quod uerbum sacri interpretes de Romano  
regno exponere uisi sunt . Illud enim diuidendum erat in  
orientale & in occidentale ut coniungeretur facta sunt  
plurima conubia : & de Marcho Antonio & Cleopatra  
Sed & plurimis aliis libet reperire : qui licet humano se-  
mine commiscebantur : non tamen amicitie uinculo sibi  
ipsis adherebant : quinimo eo grauiores surgunt inqui-  
etudines . Vt igitur ad Henrricum reddeamus celebrato  
diuortio cum moram traheret apud Palētiā . casualiter  
obiit . Nam eo ludente cum ceteris pueris nobilibus te-  
gula cecidit & cerebrum eius illisit : siquidem minus  
prouide custoditus : quidam ex domicellis tegulam ludi  
gratia proiciens : regem in capite uulnerauit . Ex quo  
post duos dies spiritum exalauit : post cuius obitū plu-  
rima disturbia Aluarus comes procurauit . Sed tandē  
inclitus Fernandus filius Berengarie : ut iustum & de-  
bitum erat in regem Castelle feliciter est assumptus : que  
tamen simul & Berengariam comes Aluarus insequen-  
tur : postea tamen diuino iudicio idem comes per mili-  
tes Berengarie & regis Fernandi filii sui captus est : &  
qui multos offenderat & fidelitatem debitam non serua-  
uerat : in offensorū manibus iuste deuenit : carceribusq;  
manipatur : quos non euasit : nisi plurima castra que

ista dec. emanant sup ma-  
trimonio gao Inuifalsonum  
regum legion & filliam  
regis castelle ut ipse rex  
dint

aliquiut qd fuit

hoy a pag del rey de cast  
lla por de rfer 3 la  
a Castilla m d al 37  
Hecerr. l. Inuif

Aluarus comes

no m.

João Lara de la  
capitular

occupauerat restituerat : Sic itaq; impletum est in eo illud sapientis : qui in altum mittit lapidem cadet super caput eius : Aluarus itaq; lapidem scandali misit in altum : ut altum uidelicet & eminens sceptrum regis deprimeret : digne igitur cecidit super caput eius : deus enim in laqueo suo humiliavit eum : quia teste sapiente : qui parat alteri scandalum offendetur in eo : superbus Amon & dissipator unitatis qui erat secundus a rege : incidit in scandalum quod regine & Mardocheo parauerat . Sic & Camillo consule faliscos proditionis supplicium luisse comperimus : quod aliis parauerant . Sedit tempore huius Henrici in cathedra Petri Innocentius . iiii . in imperio uero Otto . iiii . de quo paulo ante diximus .

**Capitulum . xxxix . de gloriosissimo rege Fernando qui post cladem Hispanie . xxxv . loco regnavit in Castella & Legione : & quomodo utrumq; regnum fuit in eius persona unitum : & declaris eius filiis & quomodo Bethicam tota recuperavit & de uictoriis & clarissimis eius operibus uirtutibus & uictoriis .**

**FERNANDVS** excellentissimus huius nominis . iiii . filius Alfonsi regis Legionis & domine Berengarie filie inclitissimi Alfonsi . viii . regis Castelle . xxxv . rex fuit a Pelagto primo Hispanie post illius cladē & lxxii . ab Athanarico primo rege Gothorum : regnavit annis . xxxv . hic mortuo casualiter ut premisimus Henrico auunculo suo : cepit regnare in castella año dñi Millefimo . ccxvi . qui uiuente Alfonso rege Legionis patre suo regnare incepit in Castella . postea uero . xvi . anno regni sui predictus Alfonsus Fernandi pater decessit : cui Fernandus ipse successit in regno Legionis . In regno uero Castelle successit ex predicta domina Berengaria

filia primogenita inclitissimi . viii . regis Castelle sine liberis masculis decedentis . Itaq; regnum Castelle dicte domine Berengarie naturali optimoq; iure debebatur : sic igitur Fernandus ex patre in regno legionis ex matre in Castella regnavit : fueruntq; in eius personam regna unita : que unio & reintegratio monarchie Hispanie facta est anno domini Millefimo . ccxxxii . duxit itaq; duas uxores successiue Beatricem filiam ducis Barbantie electa in Imperatorem Alamanie : ex qua genuit Alfonsu . x . qui post eum regnavit : genuit deniq; Fredericum & Hemanuelem & Philippum & Sancum & Henricum hic Henricus Fernandi filius longo tempore exulauit tempore fratris sui Alfonsi ut sub eo dicitur . Defuncta uero Beatrice contraxit cum Iohanna filia comitis de Pontis : ex qua genuit Ludouicum & Leonoram : hic Fernandus gloriosus rex fuit qui proprie augustus dici potest : quia plurimum regna auxit : laudamus Camillu pro eo q; patrie fines dilatauerit : sed longe plus Fernandus perpetuis laudibus consecrandus est : qui tante uirtutis fuit ut & bona patrie auxerit & mala in hostes trastulerit : licet enim in eius personam regna unita fuerint postea tamē diuino assistente auxilio longe maiora regna & dominia lucro fidei attulit : uicit enim plurima bella contra perfidos Machometes : recuperavit deniq; Hispalim : Cordubam & partes adiacetes : necnon uniuersam Vandaliā & Bethicam : fuit deniq; Fernandus religiosissimus : nec enim tantum laudandus est q; de nobilissima & antiqua regum prosapia originem traxerit : quantum q; uictorias ingentes consecutus sit : sed de hoc inter cetera predicandus est : q; inter fulgura palatii & honorum culmina . deum timuerit : ecclesiam coluerit & inter regalis sanguinis & diuiciarum affluentiam : materiam uirtutu non deseruerit : dicente scriptura sic protegit

*Ho quo tempore fuerunt unio  
regna castelle & legionis  
anno dñi 1232 - 1<sup>o</sup> capitulo  
beatorum regum dñi quod  
Bethicam eleuauit  
enque uictoriis adon alie  
satis 10  
2<sup>o</sup> con uictoria infra  
conde de capruente*

*locos ba*

*in dñi  
lancasterie  
ne lya del  
duca de  
Ineria*

*bon 7*

sapientia quod non protegit pecunia: hic princeps sacri-  
ficiis & orationibus assiduus erat: Alexandrum superas  
de quo ait. Q. Curtius quia eo sacrificante omnis homi-  
num turba deorum laudibus uacabat: Nec ad bella per-  
gebat: quin deos suis precibus conciliaret: rediensq; de  
castris primo templa quam aulam petebat: Rursus hic  
Fernandus armis excitatus fuit: laborum bellicorum pa-  
cientissimus: toto fere uite sue tempore bellorum contra  
infideles iustissimo exercitio uacabat: sciebat enim quia  
ut Cato Censorius & Vegetius de re militari referunt  
ars & exercitium solent prestare uictoriam: non enim  
multitudo militum: non numerus annorum: non splen-  
dencia auroq; fulta arma triumphum uincendi compa-  
rant: sed bellandi exercitatio & frequens usus: nutrit  
enim audaciam conferendi frequetia: quia eodem Catone  
teste: nemo facile metuit quod se fecisse sepe confidit: qua-  
re Fernandus ipse suos milites uerbis sapientissimis: &  
congressibus frequentissimis ad armorum exercitium  
commonebat: inquiring illud sapientis Vegetii: quia  
in pugna amplius solet usus prodesse: quires: na si do-  
ctrina & usus cessat armorum: nihil uillanus differt a mi-  
lite: rursus semper illud Augustini. iii. de ciuitate dei  
in ore gerebat quia per annos septingentos & unum ab  
Hostilio tullio usq; ad Augustum cesarem: una tantum  
estate Romana uiscera sanguinem non sudauerunt. de-  
niq; fuit Fernandus in ordinandis aciebus prudentissi-  
mus: in congregando strenuissimus: deniq; pius man-  
suetus deo & hominibus carus: humilissimus quoq; fuit  
quare merito uictorissimus fuit: quia scriptum est: uir  
humilis loquetur uictorias: sepe enim totius fere Africe  
Mauri contra Fernandum transfretauerunt: Hispaniaq;  
ualida manu uastantes: quos Fernandus mirabiliter  
fregit: & contra eos diuina potentia uictor euasit: hic

Fernandus ut alter Alexander quem Iustinus comme-  
morat: tam gloriosus in preliis fuit: ut cum nullo hoste  
congressus est: quem non uicerit: nullam urbem obsedit  
quam non expugnaret: nullam gentem agreditur: qua  
non calcauerit: fertur in ore eius ille propheticus uersus  
semper resonabat: dominus mihi adiutor & non timebo  
quid faciat mihi homo: quia igitur in deo confidit: fu-  
gerunt a facie eius inimici illius & requiem dedit illi al-  
tissimus & liberauit eum a concussione & afflictione ho-  
stium suorum & per eum contriuit dominus baculum  
impiorum: uirgaq; iniqui dominantium confregit: quic-  
quid animo concepit ac agere cepit: feliciter deo adiuuante  
compleuit: dimisitq; amplissimum principatum Alfonso  
decimo filio suo a mari oceano usq; ad mediterraneum  
& quicquid in illa infelicissima clade tempore regis Ro-  
derti ultimi regis Gothorum Sarraceni occupauerunt:  
Fernandus ipse post multa annorum spatia felicissime  
recuperauit: Regem uero Granate tributarium fecit. na  
ut ait Cusentinus omni die mille Morabetinos aureos  
ei persoluebat & ad illius curias uenire tenebatur & uo-  
catus etiam contra Mauros. ccc. milites mittere astrin-  
gebatur. fuit deniq; hic gloriosus princeps: tante mo-  
derationis & uirtutis ut nunq; nisi iustis ex causis cuiq;  
bellum indixit: illud Augusti Octauii semper comme-  
morans uidelicet iactantis esse animi & leuissimi ardore  
triumphandi & ob Lauream id est folia infructuosa in-  
discrimen per incertos euentus certaminum securitatem  
fidelium cuium precipitare. & iterum aliud Scipionis  
semper in ore gerebat: malle se unum cuem seruare: qm  
mille hostes occidere. hic catholicus Fernandus de tot &  
tan preclaris uictoriis non intumescens: nec de tanta do-  
miniorum amplitudine superbiens: uictorias ipsas deo  
altissimo tribuebat: & incrementa fidei ac cristiane religionis

potius q̄ terrene dominationis mente gerebat : atq̄ pro  
ea fide assiduis periculis se exponebat : de quo uertus q̄  
de Pyrrho dici potest : quia non satis erat illi pro salute  
pugnare : nisi salutem pro fide contemneret . Hic prin-  
ceps interrogatus : cur longe plus regni fines auxisset :  
q̄ multi eius primogenitores . quippe qui recuperauit  
que illi perdidit : respondisse fertur uerbum suo au-  
ctore dignum : & sempiterna commemoratione dignum .  
patres inquit mei fortassis animo gerebant principatum  
terrenum exaltare : potius q̄ fidem plantare : augere sibi  
populum multum : sed non stabilire diuinum cultum .  
quare decepti sunt in adinencionibus suis . Itaq̄ ad ce-  
lum oculos uertens : tu domine qui scis corda & renes  
hominū nosti : quia non meam : sed tuam gloriā quero  
non tan caducorum regnorum : q̄ fidei tue cristianeq̄ re-  
ligionis augmentum desidero . Deniq̄ semper illud in  
ore gerebat : quia non propter eius merita : sed propter  
infidelitatem hostium : omnia prospera ei successissent .  
Sciebat enim deuotissimus princeps : quia sic Moyses :  
sic Iosue : sic Dauid uicerunt regna . tunc enim prostra-  
runt hostes : cum pugnarunt animo tuendi & augendi  
religionem unius ueri dei . Sic & Iosaphat rex Iuda : di-  
cebat militibus suis : credite in domino pro quo pugna-  
tis : & securi eritis : & nehemias . deus inquit noster pro  
quo pugnamus : pugnabit pro nobis & dabit uictoriā  
nos ipsi faciamus opus . Nihil profecto tantum ad ui-  
ctoriā confert : q̄ recta bellandi intentio in uera iusticia  
stabilita . Scriptum est enim : iustus iuuabitur in die pe-  
riculi sua iusticia : & iterum iusticia eleuat gentes . hinc  
& apostolus bellare admonet per arma iusticie & loriciā  
fidei . Nam ut scriptura commemorat : sancti per fidem  
uicerunt regna . Iusticia autem belli ex ipsa recta bellantis  
intentione procedit : dicente Augustino : illa bella iuste

iuste suscipi posse : in quibus non est nocendi cupiditas :  
ulascendi crudelitas : & libido dominandi . tali quippe  
intentione bellantibus : uictoria promittitur . Nam ut  
inquit Gregorius : non deerit certantibus optata uictoria  
si desit in animo humana gloria . hinc Bernardus : ex cor-  
dis inquit affectu : non belli euentu pensatur uel periculi  
uel uictoria cristiani hominis : quia si bona fuerit causa  
pugnantis : pugne exitus malus esse non potest . Rursus  
Ambrosius : O homo ideo non uicisti : quia de tuo pre-  
sumisti . Qui uero bella etiam contra infideles gerit : nō  
augende aut tuende religionis gratia : sed amplioribus  
dominiis potendi aut quadam humana gloria : parum  
uictoria fruitur . Sic Romani qui ut ait Augustinus nō  
diligebant gloriam propter iusticiam : sed iusticiā prop-  
ter humanam & inanem gloriam : ingentes clades passi  
sunt : & quanq̄ pro puniendis orbis malis aliquando ce-  
lenter bella confecerunt : ipsam tamen uictoriā celerius  
perdiderunt : quod facile comperiet qui recolet q̄ diutur-  
na bella a ueteribus gesta fuere : q̄ uarios euentus : q̄ lu-  
ctuosas clades : & q̄ parū diuturnas uictorias experti sūt .

**Capitulū . xl . de nonnullis incidentibus que huius  
Fernandi tempore in diuersis partibus occurrerunt  
& de ortu pestifere parcialitatis in Italia uidelicet  
Guelforum & Guebelinorum : & quomodo eo tem-  
pore per Iacobum regem Aragonie Maiorca & ce-  
tere insule baleares lucro fidei acreuerunt & de felici  
obitu huius Fernandi : & quomodo prohibuit sibi  
fieri statum : & de diuisione in impertio : & qualiter  
in discordia electus fuit Alfonsus huius Fernandi filius**

**FERNANDI** igitur predicti tempore : uaria in or-  
be occurrerunt digna relatu : Nam seua est orta

parcialitas in Lombardia inter eos qui fauebant parti ecclesie Romane & fauentes imperio. ex quo tempore incepit pestifera parcialitas Gebellinorum & Guelforum que fuerunt nomina duorum fratrum in Tuscia: qui in has duas partes se diuiserunt. Gebelinus enim sequebatur partes imperiales. Guelfus partes ecclesie ut Consentinus ait. Rursus eiusdem Fernandi tempore. Iacobus rex Aragonum: cum Fernandi regis adiutorio summa strenuitate insulas baleares: que Maiorca & Minorica dicuntur a Sarracenis deuicit: & lucro fidei addidit ut Consentinus refert. Postquam igitur Fernandus omnia feliciter peregrisset. tandem ut deo placuit: licet cum grauissimo cristianitatis damno potius quam suo beatum dedit deo spiritum qui eum creauit: quo die audite sunt uoces in celo: en mortuus iustus & nemo considerat. Cuncti fideles ob eius obitum incessabiliter flebant dicentes: utinam talis princeps aut non nasceretur: aut non moreretur quo nullus ante eum bellis felicior fuit aut in pace moderatior. In cunctis liberalissimus: in amicos fidelissimus. Habent enim Hispanorum annalia: quia cum hic gloriosus princeps in agonia mortis esset constitutus: a quodam milite interrogatus est: quale sepulcrum aut statuam sibi iubebat apponi. Cui ille: immaculata inquit ut potui uita mea ac gesta sunt mihi sepulcrum & statua. Imitatus Catonem seniore ad quem cum amici dicerent plurimorum ubique principum erecta fore insignia sepulcra & statuas. Ille malo inquit ut homines flagitent: cur Carbonis statua posita non est: quam cur est posita. Rursus cum Fernandus paulo ante eius obitum non ignoraret precium ab infidelibus esse datum pro eius morte: dicebat ad suos. me inquit non querunt: sed patriam. putant enim Mauri facile Hispanias obtenturos: si Fernandus moreretur: sed & credunt Hispaniam ipsam uincta non

Ex Isaia. l. 57. vers. 1.

posse: si Fernandus non uinceretur: nec aliter teste Polibio. Scipio iunior de se dicebat. Recte inquit qui patriam oppugnant: me prius uolunt de medio tollere. Non enim Romam casuram putant Scipione superstiti. Nec uictum Scipionem si Roma ceciderit. Huius gloriosi Fernandi regis tempore ut scribit Martinus Cusentinus: quoddam mirabile ad nostre catholice fidei defensionem accidisse fertur. Nam cum apud Toletum quidam iudeus gratia ampliandi uineam suam rupem cominuisset: in medio saxi concauitas reperta est ubi liber erat folia lignea habens: descriptus tribus linguis: Hebreis: Grecis & latinis. scriptura uero quasi unius psalterii uidebatur. Hic liber de triplici mundo diserebat ab Adam usque ad Antichristum. principium uero tercii libri incipiebat a Christo sic exordiens. in tercio inquit mundo filius dei nascetur in mundo ex uirgine Maria: pacieturque pro salute hominum: quod cum iudeus conspiceret: statim cum familia sua sacro fonte renatus est. In fine itaque libri dicebatur: quod tempore Fernandi regis inueniri debebat. Sed de huius gloriosissimi Fernandi regis deuotione: religione: pietate: strenuitate: ceterisque eius innumeris uirtutibus: & triumphantissimis uictoriis parum a nobis in hoc epilogo dicetur. Exigerent enim preclara gesta eius integrum uolumen. Accedit quia Rodericus Toletanus archiepiscopus in hoc Fernando. iii. etatis sue contemporaneo historiam clausit. Cuius uitam: gesta atque preclara facinora in calce historie sue discrete contexit. Temporibus huius Fernandi sedit in cathedra Petri Innocentius. iii. qui ad petitionem baronum: & totius regni Portugalie: deposuit uerius suspendit ab administratione regia: regem Portugalie dans illi coadiutorem Alonsum de quo habetur. m. c. grandi de suplena negli. prela. libro. vi. post obitum eiusdem

pontificis sedit Honorius . iii . natione Romanus : post cuius obitum sedit Gregorius . ix . natione Campanus & Celestinus . iiii . natione Mediolanen . Romanum uero imperium gerebat Fredericus . ii . Henrici quodam imperatoris nepos qui Ottone iam deposito ab electoribus imperii: consilio & presidis Philippi regis France: imperator est electus anno Milleesimo . CCX . ut refert Vincencius . Hic Fredericus coronatus fuit Rome ab Honorio . iii . de facto tamen imperauit non iure : qui tandem depositus & obstinatus anathema Apuliam petit quem egrotantem Manfredus filius eius naturalis ad regnum Sicilie ambiens : timens quia conualesceret fecit suffocari . quo mortuo electores imperii in duos se diuidunt : quidam Alonsum regem Castelle filium huius Fernandi . iii . alii Ricardum comitem Cortumbie : fratrem regis Anglie : quo scismate longo tempore durate tandem Alonsum rex Castelle celo ut aiunt cristiane pacis succensus & Gregorii pape precibus resignauit . Ricardus denique mortuo electus est Rodolfus comes Aneburgensis . Verum licet propositi nostri fuerit genealogiam & ortum regum & regnorum Hispanie : clarioraque eorum gesta & successus solum a tempore huius Fernandi . iii . usque ad moderna tempora Henrici quarti nunc feliciter regnantis contexere : pro eo quia idem Rodericus archiepiscopus in sua cronica precedentium regum generationes : gesta atque successus latiore sermone prosecutus est . Nos tamen quedam preclara ab eo intacta addentes : uolumus summatim & sub quodam epilogo genealogiam & successiones omnium regum percurrere qui ante Romanos & post eos : in Hispania principatum obtinuerunt : eos etiam qui ex Vandalis : Huguibus : Gothis regnarunt incipientes ab Athanarico primo rege Gothorum : & demum sequentium regum qui post miseram cladem

Hispanie : & a tempore Pelagii usque ad hunc Fernandum inclusue regnarunt . Contexuimus etiam clariora eorum temporibus gesta : necnon exterorum principum & clarorum uirorum acomdata exempla breuius quam uoluimus : ut tandem ceteros reges qui post eundem Fernandum : usque ad hec nostra tempora in eisdem regnis preuerunt successiones pariter & successus aptius continuemus .

**E**xPLICIT Tertia pars huius historie .

Incipit quarta pars historie Hispanie: in qua enarran-  
tur genealogie successiones & successus regum Hispanie  
post Fernādū .iii. usq; ad Henricū .iiii. nunc feliciter  
regnantē. Inserūtur deniq; egregia documēta ac preclara  
& comemorāda exempla antiquorū Romanorū: Grecoꝝ  
& aliorū Præcorū excellētū uirorū ad legētū instructionē